
VÝROČNÍ ZPRÁVA DIVADLA BUCHTY A LOUTKY 2023

Divadlo  Buchty a loutky vzniklo v roce 1991 v chebské ubytovně z iniciativy  čerstvých
absolventů loutkářské katedry  DAMU.  Od té  doby mají  jeho členové za sebou  přes  60
divadelních  premiér  pro  děti  i  dospělé,  loutkové  animované  filmy  a  klipy,  mnoho
jednorázových projektů v  oblasti  netradičního divadla, hudby,  výtvarného umění,  filmu a
jejich  prolínání.
Členy jsou Marek Bečka, Vítek Brukner, Zuzana Bruknerová, Radek Beran, Lukáš Valiska,
Daniel Schenk, Tereza Pospíchalová a Kateřina Schwarzová.

V roce  2023 jsme  odehráli  220  představení,  z toho  177  pro  děti a  43  pro  dospělé.
Nazkoušeli jsme  2 nová představení a byli hosty na tradičních loutkářských festivalech a
přehlídkách (Mateřinka Liberec, Regiony HK, Loutkářská Chrudim, Ejhle, Loutka! Přelet nad
loutkářským hnízdem). S představením ACIS a GALATEA jsme hostovali v Polsku v rámci
Festiwal  All’Improvviso  Gliwice  a  také  v irském  Sligu  v rámci  Sligo  Baroque  Festival.
V březnu jsme ve Švandově divadle na Smíchově, které je dlouholetým zázemím divadla,
uvedli premiéru tradiční britské maňáskové grotesky pro dospělé Punch a Judy, která sklízí
nadšené  ohlasy  u  svého  publika.  V druhé  polovině  roku  jsme  zpracovali  a  nazkoušeli
klasičtější  téma,  a  to  nejznámější  Voltairovo  dílo  –  Candide.  Premiéra  se  uskutečnila
v listopadu,  také ve Švandově divadle.  Voltairův text  z 18.  století  jsme pojali  nejen jako
polemiku s filozofickým učením o nejlepším možném světě, ale také s učením o nejlepším
možném divadle.

Kromě  hraní  na  tradičních  divadelních  festivalech  zaměřených  na  loutkovou  tvorbu,
v mateřských  školách,  v různých  kulturních  i  nekulturních  prostorách  po  celé  České
republice a také v našem domácím Studiu Švandova divadla na Smíchově, jsme na podzim
oprášili epické hudebně-loutkové představení  Bludný Holaňďan,  zamrzlý oceán s původní
hudbou J. Temla a ve spolupráci s cembalistkou Monikou Knoblochovou.

I letos proběhl v tradičním zářijovém termínu v Zahradě Kinských na Smíchově festival
pro děti  a jejich rodiče s názvem  Festival  Buchty a loutky dětem, který je  otevřen všem
návštěvníkům zdarma. Festival si klade za cíl představit aktuální nabídku loutkohereckých
představení a seznámit zejména děti s řemesly souvisejícími s loutkářskou tvorbou, a to
prostřednictvím uměleckých dílen. V rámci naší spolupráce se sdružením KukátkOO byla
představení tlumočena do českého znakového jazyka. 

Vydali jsme nové pohádkové  CD – KORA PÁÁ.  Jedná se o druhý pohádkový soubor,
který se hodí do auta i do postýlky.

Naší  domovskou  scénou  zůstává  Švandovo  divadlo,  kde  pravidelně  hrajeme  v  jeho
Studiu. 

Marek Bečka, předseda spolku












